
 

 

 
 

 
 

 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 37/2025 DEL 25.09.2025  

 
Oggetto: proroga contratto appalto di fornitura franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli 
impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno - ai sensi degli artt. 14, 76 e 120 del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 

N. Gara : 9391673 – CIG: A021CCEA11 
 
Il giorno 25 del mese di Settembre dell’anno 2025, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita in 
Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32 – P.I. IT01254780495, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta nomina 
dell’Assemblea in data 23/04/2025, 
 

PREMESSO 
 

- che Aci Livorno Service Surl è una società pubblica “in house” partecipata al 100% da Automobile Club Livorno, 
costituita per svolgere i compiti affidati dagli enti pubblici soci nell’ambito degli scopi dell’Automobile Club d’Italia 
(A.C.I. - Federazione che associa gli Automobile Club regolarmente costituiti); 

- che l’Aci Livorno Service Società Surl - Società pubblica a responsabilità limitata con Socio unico soggetta alla 
Direzione e Coordinamento dell’Automobile Club Livorno “Ente Pubblico non Economico” – è soggetta alla 
disciplina prevista dal Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, 
n.78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici; 

- che, a norma dell’art.63 del Codice dei Contratti Pubblici, la società Aci Livorno Service Surl ha conseguito in data 
26/06/2023 (ID RICHIESTA: 6489AA45C0361F1875165B2B) la qualificazione avanzata o di terzo livello (SF1) 
senza limiti di importo per servizi e forniture e risulta iscritta nell’elenco istituito presso l’ANAC; 

- che la società, in ossequio al disposto dell’art. 25 del Codice, non essendo dotata di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale, utilizza la piattaforma di approvvigionamento digitale START per svolgere le 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, e la piattaforma digitale SITAT-SA per la fase di esecuzione, 
entrambe certificate dall’AGID secondo le regole tecniche di cui all’art 26 del Codice;  

- che con Delibere del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.160 in data 30.10.2017 e n.165 in data 
23.07.2018, la Società Aci Livorno Service è affidataria della “Concessione del servizio di gestione degli impianti 
carburante a marchio e di proprietà dell’Ente Controllante; 

- che in base alla Convenzione stipulata in data 31/12/2021 con l’Ente controllante Automobile Club Livorno 
(Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.182 in data 19.10.2021) la società è incaricata di 
gestire la fornitura dei carburanti (Benzina, Gasolio e GPL per autotrazione) per gli impianti a marchio e di 
proprietà AC Livorno, siti in Livorno - V.le I.Nievo n.126, Livorno - Loc. Antignano Via del Littorale n.279, 
Collesalvetti - Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86, Cecina - Via S. Pietro in Palazzi n.1, Campiglia Marittima - Loc. 
Venturina Via Aurelia Sud, 5/A, Piombino - P.zza Niccolini n.22,  Portoferraio - Via R. Manganaro n.5; 

 
RICHIAMATA 

  
- la Determina n.10/2023 in data 25/10/2023 con la quale, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è stato 

nominato per le funzioni di RUP per la procedura in oggetto il dott. Luca Francesco Baldi, in possesso dei 
necessari requisiti; 

- la Determina AU n.03/2024 in data 04/04/2024, con la quale è stato aggiudicato all’O.E. BEYFIN SPA, con sede 
legale in Campi Bisenzio (50013), (FI), Via Vingone 94, iscritta al Registro delle Imprese di Firenze al n. FI 397980, 
Codice Fiscale e P. IVA 03876950480 - a seguito della procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 indetta con Determina AU n.10/2023 in data 25/10/2023 - l’appalto di fornitura 
franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli impianti carburanti a marchio e di proprietà 
dell'Automobile Club Livorno; 

- la Determina AU n.28/2024 in data 27/09/2024, con la quale è stata esercitata l’Opzione di Proroga per il periodo 
di mesi 3 (tre), dal 01/10/2024 al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 4 del Contratto e secondo quanto previsto sin dagli 
esordi della procedura nell’art.3.3 della lettera di invito alla procedura negoziata, ai sensi degli artt. 14, 76 e 120 del 
Codice; 

- la Determina AU n.55/2024 in data 30/12/2024, con la quale è stata esercitata l’Opzione di Rinnovo per il periodo 
di mesi 3 (tre), dal 01/01/2025 al 31/03/2025, ai sensi dell’art. 4 del Contratto e secondo quanto previsto sin dagli 



 

 

esordi della procedura nell’art.3.3 della lettera di invito alla procedura negoziata, ai sensi degli artt. 14, 76 e 120 del 
Codice; 

- la Determina AU n.13/2025 in data 26/03/2025 con la quale è stata esercitata l’opzione contrattuale ai sensi degli 
artt. 14, 76 e 120 del Codice, per ulteriori 6 (sei) mesi contrattuali ed in particolare per il periodo decorrente dal 
giorno 01/04/2025 al giorno 30/09/2025 incluso, alle condizioni economiche migliorative della modalità “spot”; 
 

DATO ATTO 
 

- che la procedura negoziata di gara è stata interamente espletata e gestita tramite la Piattaforma digitale del Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START) presente sulla rete telematica toscana all’indirizzo 
https://start.toscana.it, ai sensi del Codice dei Contratti pubblici; 

- che in data 05/04/2024 è stato sottoscritto tra Aci Livorno Service Surl e l’OE Beyfin Spa il contratto di appalto 
avente ad oggetto la fornitura franco destino di carburanti GPL per autotrazione per agli impianti carburanti a 
marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno siti in Collesalvetti Loc. Vicarello, Via G. Galilei n.86 e 
Campiglia Marittima Loc.Venturina, Via Aurelia Sud km.245, per l’importo unitario offerto in valore assoluto 
sul differenziale (spread) rispetto alla quotazione PLATT’S/FOA BETHIOUA ALGERIA GPL AUTO di 
€.0,238 (zerovirgoladuecentotrentotto) =, oltre I.V.A., per ogni litro di carburante, oltre oneri di sicurezza 
afferenti l’impresa pari a Euro 0,00 (zerovirgolazerozero), oltre a oneri di sicurezza e ulteriori componenti non 
soggetti a ribasso pari a Euro 0,00 (zerovirgolazerozero), al netto dell’iva; 

 
CONSIDERATO 

 
- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3.3 della Lettera di invito alla Procedura negoziata e dell’art.  4 del contratto di 

appalto sopra richiamato, al momento, perdura per la SA Aci Livorno Service Surl l’esigenza di garantire, senza 
soluzione di continuità, l’esecuzione della “fornitura franco destino di carburanti GPL per autotrazione per agli 
impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno”;  

- che, stante le caratteristiche del mercato di riferimento e le relative dinamiche, nel rispetto del principio del risultato, 
scaturisce l’esigenza, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, di ricorrere alla proroga tecnica, al 
fine di poter attuare l’esecuzione della fornitura con la massima tempestività e con la migliore economicità 
dell’affidamento; 

- che il presente affidamento, consistente nella ripetizione di forniture oggetto del contratto originario, ha come solo 
effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal Contratto 
originario sopra richiamato sottoscritto in data 05/04/2024, restando inalterate la struttura del contratto e 
l’operazione economica sottesa nel pieno rispetto della previsione dell’art.120, co.1, lett.a) del Codice ; 

- che l’affidamento ai sensi dell’art.76 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. è previsto dall’art. 4 del Contratto, e tale opzione 
contrattuale è stata comunque contemplata, sin dagli esordi della procedura di affidamento rubricata con CIG 
n.A021CCEA11, nell’art. 3, punto 3.3, della Lettera di invito; 

- che, ai sensi dell’art.120, comma 11 del Codice, è consentito prorogare il contratto con l’appaltatore uscente, per il 
tempo strettamente necessario all’epletamento della nuova procedura di gara nel caso in cui l’interruzione della 
prestazione determinerebbe un grave danno; 

- che è fatta salva, comunque, ogni facoltà e/o diritto riconosciuto ad Aci Livorno Service Surl, in qualità di Stazione 
Appaltante dal Contratto d’appalto e dai Documenti di Procedura; 

- che l’importo complessivo presunto del nuovo affidamento contrattuale pari a €. 203.571,07 al netto dell’I.V.A. di 
legge e delle Accise, trova capienza nel CIG n.A021CCEA11; 

 
PRESO ATTO 

 
- che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito “D.E.C.”) è il 

dr. Luca Francesco Baldi, quale RUP e Responsabile Aziendale dell’Aci Livorno Service Surl, il quale non ha nulla 
da osservare, ad ora, quanto all’esercizio da parte della SA dell’Opzione in argomento consistente nella ripetizione 
di forniture oggetto del contratto originario prevista dai suindicati disposti di Contratto e, sin dagli esordi di Iter, 
dai Documenti di Procedura; 

- che l’OE Beyfin Spa - riscontrando la comunicazione della SA Prot. n. 93/2025/S/ALS del 11/09/2025 e 
trasmessa in data 12/09/2025 a mezzo PEC - ha manifestato a mezzo comunicazione inviata a mezzo pec in data 
15/09/2025 la disponibilità alla prosecuzione delle forniture alle medesime condizioni economiche e contrattuali in 
essere (modalità “Spot”) fino al 31/03/2026, ferma restando la facoltà da parte della SA di recedere 
anticipatamente con preavviso di 21 gg., in relazione all’esito della nuova gara in fase di pubblicazione ; 

 
TENUTO CONTO 

 
- del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nei disposti applicabili; 
- della Legge n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, quanto gli obblighi di tracciabilità dei Flussi Finanziari;  
- della Documentazione della Procedura di Gara; 
- del D.U.R.C. on-line dell’Aggiudicataria e delle risultanze del Casellario Informatico c/o ANAC, agli atti Aziendali; 

https://start.toscana.it/


 

 

- che l’OE BEYFIN Spa ha finora adempiuto regolarmente agli obblighi contrattuali assunti verso la SA;  
 

DATO ALTTESI’ ATTO 
 

- che il sottoscritto, nella sua qualità di Amministratore Unico della Stazione Appaltante Aci Livorno Service Surl, è 
l’organo competente a disporre la prosecuzione contrattuale a favore dell’OE Beyfin Spa; 

 
RITENUTO 

 
- di dover provvedere, quindi, con l’esercizio dell’opzione di proroga prevista nel Contratto in data 05/04/2024 e nei 

relativi Documenti di Procedura. 
 
Per quanto sopra esposto, l’Amministratore Unico, 
 

DETERMINA 
 

1- le Premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si intendono qui riportate e 
trascritte integralmente e approvate (qui di seguito anche solo “Premesse”);  

2- di esercitare, con la presente determina e per le ragioni di cui alle Premesse, l’opzione contrattuale ai sensi degli arrt. 
14, 76 e 120 del Codice, per la “fornitura franco destino di carburanti GPL per autotrazione destinati agli impianti 
carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno siti in Collesalvetti Loc. Vicarello, Via G. Galilei 
n.86 e Campiglia Marittima Loc. Venturina, Via Aurelia Sud km.245”, lotto unico - CIG A021CCEA11, prevista 
dall’art. 4 del Contratto in data 05/04/2024 e prevista, prima ancora, dai Documenti di Procedura di cui alle 
Premesse, per ulteriori SEI Mesi contrattuali ed in particolare per il periodo decorrente dal giorno 01/10/2025 al 
giorno 31/03/2026 incluso, alle condizioni economiche in essere della modalità “spot”; 

3- di dare atto che il servizio di cui trattasi, e nel periodo indicato nel capoverso precedente, dovrà svolgersi, da parte 
all’operatore economico BEYFIN SPA, con sede legale in Campi Bisenzio (50013), (FI), Via Vingone 94, iscritta al 
Registro delle Imprese di Firenze al n. FI 397980, Codice Fiscale e P. IVA 03876950480, nel rispetto delle 
condizioni, delle previsioni, dei termini e delle modalità indicati nella Documentazione di Procedura e nell’Offerta 
Economica, formulata in gara dall’Aggiudicataria; 

4- di dare atto che restano, quindi, invariate le condizioni e previsioni contrattuali, Tecniche ed Economiche, di cui al 
Contratto d’appalto del 05/04/2024 citato nelle Premesse, fatta eccezione per le condizioni economiche 
migliorative derivanti dalla modalità “spot”; 

5- di dare atto che è, comunque, fatta salva ogni facoltà e/o diritto riconosciuto alla SA Aci Livorno Service Surl dal 
Contratto citato nelle Premesse e dai Documenti di Procedura ivi citati e dalla normativa vigente;  

6- di dare corso agli adempimenti necessari alla sua completa esecuzione; 
7- di disporre che la presente determina venga pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e delle norme 

vigenti e degli indirizzi generali in materia di privacy, sul profilo del committente (sezione Bandi di Gara e 
Contratti) nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo istituzionale della Società presente sul sito 
dell’Automobile Club Livorno www.livorno.aci.it e che la stessa determina venga trasmessa per opportuna 
conoscenza e presa visione, via posta elettronica certificata, all’Aggiudicataria del la fornitura individuata nelle 
Premesse, al domicilio eletto dalla medesima nel Contratto; 

8- che la presente Determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 
Livorno Service Surl; 

9- che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”;  
10- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 
comunque avuto piena conoscenza. 

11- di riservarsi, in proposito, ogni azione prevista dalle norme vigenti e dal Contratto di cui alle Premesse; 
12- di dare, infine, mandato al personale dell’Ufficio Segreteria di Aci Livorno Service Surl di trasmettere, a mezzo del 

protocollo aziendale, la presente determina al Responsabile del Procedimento e D.E.C. dr. Luca Francesco Baldi, 
all’Ufficio Carburanti per l’osservanza, l’esecuzione della stessa e per quanto di competenza. 

 
Livorno, lì 25/09/2025 
 
ACI LIVORNO SERVICE SURL 
L’Amministratore Unico 
F.TO dr. Ernesto La Greca 
(originale firmato digitalmente conservato agli atti) 
 
Per presa visione della determinazione in oggetto. 
Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto c/o Aci Livorno Service Surl 
F.TO Dr. Luca Francesco Baldi 

http://www.livorno.aci.it/


 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente Determinazione viene pubblicata sul profilo del committente di Aci Livorno Service Surl (www.livorno.aci.it), 
alla sezione Bandi di Gara e Contratti, nell’area web deputata alla procedura, in data 25/09/2025. 


